7

Дело №05-0074/79/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2020 года             		                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кубанская школа» Симферопольского района Республики Крым, «данные изъяты»,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
МБОУ «Кубанская школа»  не выполнило в полном объеме в установленный срок, а именно до 20 января 2020 года, п. п. 1, 2, 5, 6 предписания №18-00010-01 от 30.01.2019 г. по месту осуществления своей деятельности: Республика Крым, Симферопольский район, п. Школьное, ул. Мира, д. 32, а именно:
- п. 1: в соответствии с  п. 3.1   СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - оградить территорию школы по периметру;
- п. 2: в соответствии с п. 3.3   СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - оборудовать физкультурно-спортивную зону для учащихся  в соответствии с санитарными требованиями;
- п. 5: в соответствии  с п. 4.28, п.4.29, п.5.10, п.6.1, п.6.2, п.7.2.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - отремонтировать и задействовать помещение мастерской технического труда для мальчиков, предусмотренной по проекту;
- п. 6: в соответствии  с п.5.10, п.5.8 СаНПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (постановление  Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45) - оборудовать буфет-раздаточную в соответствии с санитарными требованиями, установить достаточное количество моечных ванн с подводкой горячей и холодной проточной воды, установкой смесителей на краны, оборудованием достаточного количества сушек для столовой посуды, чем совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях.
Законный представитель МБОУ «Кубанская школа»  в судебном заседании Скуратовская Н.В. вину во вменяемом административном  правонарушении признала в полном объеме.
Выслушав представителя, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства. При этом состав административного правонарушения образует невыполнение хотя бы одного из пунктов предписания.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
Отношения в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду регулируется  Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»  (далее – Закон №52-ФЗ).
Согласно абз. 2 ч. 1 ст. 2 Закона №52-ФЗ санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил как составной части осуществляемой ими деятельности.
За нарушение санитарного законодательства устанавливается дисциплинарная, административная и уголовная ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (ст. 55 Закона №52-ФЗ).
При рассмотрении дела установлено, что должностными лицами территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району  Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю была проведена внеплановая проверка юридического лица, по результатам которой привлекаемому к административной ответственности юридическому лицу выдано Предписание № 18-00010-01 от 30.01.2019 г., согласно которого в срок до 20.01.2020 г. юридическому лицу необходимо осуществить  следующие мероприятия:
- п. 1:	в соответствии с  п. 3.1   СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - оградить территорию школы по периметру;
- п. 2:	в соответствии с п. 3.3   СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - оборудовать физкультурно-спортивную зону для учащихся  в соответствии с санитарными требованиями;
- п. 3:	в соответствии п. 4.27 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - в кабинете  химии    установить умывальную раковину с подводкой холодной и горячей воды;
- п. 4:	в соответствии с п. 4.14 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - оборудовать вторую раздевалку при  спортивном зале;
- п. 5:	в соответствии  с п. 4.28, п.4.29, п.5.10, п.6.1, п.6.2, п.7.2.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189) - отремонтировать и задействовать помещение мастерской технического труда для мальчиков, предусмотренной по проекту;
- п. 6:	в соответствии  с п.5.10, п.5.8 СаНПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (постановление  Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45) - оборудовать буфет-раздаточную в соответствии с санитарными требованиями, установить достаточное количество моечных ванн с подводкой горячей и холодной проточной воды, установкой смесителей на краны, оборудованием достаточного количества сушек для столовой посуды.
На основании распоряжения (приказа) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 20 января 2020 года №18-00033 Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, должностными лицами указанного управления, с 23 января 2020 года по 29 января 2020 года была проведена указанная проверка МБОУ «Кубанская школа»,  с целью контроля за исполнением МБОУ «Кубанская школа» ранее выданного Предписания № 18-00010-01 от 30.01.2019 г., вынесенного в отношении названного юридического лица, срок которого истек 20.01.2020 г.,  по результатам которой установлено невыполнение в полном объеме требований Предписания № 18-00010-01 от 30.01.2019 г. в установленный срок, что отражено в  Акте проверки № 18-00023 от 24 января 2020 года, согласно которому:
- п. 1. Территория школы не ограждена по периметру,  что является нарушением п. 3.1  СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и  организации обучения в общеобразовательных учреждениях»  (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189);
- п. 2. Оборудование физкультурно-спортивной зоны установлено в недостаточной мере, не соответствует росту и возрасту обучающихся, что затрудняет выполнение  учебного предмета «Физическая культура» и  является нарушением п. 3.3  СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и  организации обучения в общеобразовательных учреждениях»  (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189);
- п. 3. Помещение мастерской  технического труда находится в аварийном состоянии, не используется, требует проведения ремонта: деревянные полы деформированы, со щелями, светильники искусственного света не работают, отсутствует система отопления, на стенах имеются глубокие трещины и деформации, отсутствует умывальная раковина с подводкой воды, отсутствует учебное оборудование в соответствии с росто-возрастными особенностями детей, что  является нарушением п. 4.28, п.4.29, п.5.10, п.6.1, п.6.2, п.7.2.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиями организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12. 2010 года №189;
- п. 4.  В буфете-раздаточной школы  для мытья столовой посуды и кухонного инвентаря установлены только 2 моечные ванны, что приводит к нарушению правил мытья столовой и кухонной посуды, не установлены в достаточном количестве сушки-решёки для столовой посуды, что является нарушением п.5.10, п.5.8 СаНПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (постановление  Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45).
На основании выявленных нарушений, 24.01.2020 г. должностным лицом территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району  Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении юридического лица МБОУ «Кубанская школа».
Факт совершения юридическим лицом МБОУ «Кубанская школа» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.  19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается:
- протоколом №4 об административном правонарушении от 24.01.2020 г. (л.д. 1-2);
- распоряжением (приказом) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 20 января 2020 года №18-00033 Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю (л.д. 4-5);
- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 21.01.2020 г. (л.д. 6);
- предписанием № 18-00010-01 от 30.01.2019 г. (л.д. 7-8);
- актом проверки № 18-00023 от 24 января 2020 года (л.д. 9-10);
- предписанием № 18-00003-01 от 24.01.2020 г. (л.д. 11);
- Уставом  МБОУ «Кубанская школа» (л.д. 13-38).
При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.
Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.
Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Из материалов дела следует, что предписание № 18-00010-01 от 30.01.2019 г. было вынесено уполномоченным лицом – главным специалистом-экспертом территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району  Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю  в адрес МБОУ «Кубанская школа» в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Довод директора МБОУ «Кубанская школа» Скуратовской Н.В. о том, что указанные в предписании нарушения  ею быть не могли по причине отсутствия должного денежного финансирования, не может быть принят во внимание, поскольку в соответствии со ст. 11 Закона №52-ФЗ индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.
В материалах дела не имеется документов и таковые не представлены директором МБОУ «Кубанская школа», свидетельствующих о том, что привлекаемым лицом были приняты все зависящие от него меры, направленные на исполнение в установленный срок предписания, что, в свою очередь, не позволяет сделать вывод об отсутствии в действиях МБОУ «Кубанская школа» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, законный представитель МБОУ «Кубанская школа» не обращался.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что МБОУ «Кубанская школа» не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания № 18-00010-01 от 30.01.2019 г. и привлечения необходимых для этого денежных средств.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный санитарно-эпидемиологический надзор.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы МБОУ «Кубанская школа» при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу о виновности юридического лица МБОУ «Кубанская школа», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины.
Обстоятельств отягчающих ответственность  МБОУ «Кубанская школа», в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, мировой судья считает необходимым назначить МБОУ «Кубанская школа»  административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции данной части.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кубанская школа» Симферопольского района Республики Крым, «данные изъяты»,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым ( Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601193010005 140, УИН 0.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить МБОУ «Кубанская школа» об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым  через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             И.Ю. Бора